
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba bronzová X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 221–248 

236

Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc)
Ul. Holainova, „Zahrady“, parc. č. 533/205, 533/206, 533/246.
Mladší doba bronzová, pozdní doba bronzová. Pohřební areál. 
Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Archeologické 
centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.5728575N, 17.2380900E (parc. č. 533/206, 533/246); 
49.5729475N, 17.2378411E; 49.5728864N, 17.2380103E; 49.5727614N, 17.2379564E; 
49.5727925N, 17.2377633E (parc. č. 533/205)

V dubnu a květnu 2022 provedli pracovníci Archeologického 
centra Olomouc, p. o., záchranný výzkum polykulturní lokality 
na stavbě budoucího rodinného domu na parcele č. 533/206. Lo-
kalita leží na mírném svahu obráceném k východu s nadmořskou 
výškou 212 m. Na ploše nepravidelného obdélníku o rozměrech 
11 × 26 m bylo prozkoumáno 48 žárových hrobů (H247–H279, 
H286–H300) slezské a platěnické fáze kulturního okruhu lužic-
kých popelnicových polí. Skrývka se uskutečnila pod dohledem, 
a tak byly hroby zachyceny v různých hloubkách půdního hori-
zontu či v rostlém podloží. Hroby náleží k již známému pohře-
bišti na lokalitě zkoumané od roku 2004 a tvoří jeho západní 
okraj (Hadrava 2020; Kalábek 2004; 2016; 2017; 2018a; 2018b; 
2019a; 2019b; 2021; Kalábek, Šín 2022; Vránová 2009). Hroby 
byly uspořádány do několika skupin. Hrobové jámy byly identi-
fikovány jen u objektů zahloubených do rostlého podloží, měly 
obdélný či oválný půdorys s orientací S–J, SSV–JJZ, SZ–JV, V–Z, 
ZSZ–VJV (obr. 19). Výbava hrobů osahovala keramické nádoby 
(260 ks; 1 až 18 ks v hrobě) nebo jejich zlomky, přepálené bronzy 
(6 ks; náramky, jehlice, zlomky), železné artefakty (6 ks; nožíky, 
zlomky) a ojediněle i štípanou industrii (1 ks).

Kremace se nacházela ve výplni 17 hrobových jam a v keramic-
kých nádobách 11 hrobů. Ve třech hrobech byla kremace zjištěna 
ve dvou urnách obsahujících různé jedince (H260: nádoba 4 – ne-
dospělý jedinec, nádoba 6 – nedospělý jedinec; H276: nádoba 8 – 
dospělý jedinec, nádoba 9 – dospělý jedinec; H296: nádoba 8 – 
nedospělý jedinec, nádoba 12 – dospělý jedinec), jedná se tedy 
o žárové dvojhroby. Zachovalost kosterních pozůstatků je v sou-
boru poměrně nízká, objem kostí se pohyboval od 1 do 850 ml, 
výjimku tvoří dva dospělí jedinci z H276 (nádoba 8 – 2650 ml; 
nádoba 9 – 1250 ml). Hodnota stupně spálení byla ve většině pří-
padů hodnocena stupněm III (tj. dokonalý – teplota žehu 550 ̊ C), 
pozůstatky z hrobu H295 odpovídají stupni IV (dokonalý až kří-
dovitý – teplota žehu 650 až 750 ˚C). Stav kostí dovolil identifiko-
vat pouze tři dospělé a pět nedospělých jedinců.

V dubnu roku 2022 proběhl záchranný archeologický vý-
zkum také na vedlejší parcele č. 533/205. Během výzkumu byla 
zachycena další část velkého žárového pohřebiště kultury lidu 
popelnicových polí zkoumaného v letech 2018 a 2022 (Kalábek 
2019b; Kalábek, Šín 2022). Bylo zde prozkoumáno šest žáro-
vých hrobů a tři kůlové jamky nacházející se mezi hroby. Hroby 
byly zkoumány ve vykopaných základových pasech a jejich pro-
filech. I přesto lze konstatovat, že všechny hroby měly žárový 
pohřeb uložen v nádobě a část nádob měla velmi nekvalitní vý-
pal. Na základě nálezů můžeme hroby datovat do pozdní doby 
bronzové.

Literatura
Hadrava, V. 2020: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 61(1), 170–171. 
Kalábek, M. 2004: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 45, 145. 
Kalábek, M. 2016: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 56(1), 184. 
Kalábek, M. 2017: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 58(1), 164. 

Kalábek, M. 2018a: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 
Přehled výzkumů 59(1), 150–151. 

Kalábek, M. 2018b: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 
Přehled výzkumů 59(1), 170–171. 

Kalábek, M. 2019a: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 
Přehled výzkumů 60(1), 196–197. 

Kalábek, M. 2019b: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 
Přehled výzkumů 60(1), 220–221. 

Kalábek, M. 2021: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 
Přehled výzkumů 62(1), 217–218. 

Kalábek, M., Šín, L. 2022: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 
Přehled výzkumů 63(1), 171. 

Vránová, V. 2009: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc). 
Přehled výzkumů 50, 271. 

Summary
An excavation in Holainova Street (Slavonín cadastral area, Olo-
mouc District) captured a western part of the previously known 
cemetery of the Lusatian Urnfield culture. Forty-eight crema-
tion burials (Fig. 19) were uncovered on plot No. 533/206 on an 
area of 11 × 26 m, and six more cremation burials and three post 
holes were discovered on plot No. 533/205.

Marek Kalábek, Lukáš Šín, Vendula Vránová

Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc)
Ul. Poláčkova, parc. č. 453.
Kultura popelnicových polí. Sídliště. Skupina/síť sond. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o., 
inv. č. 03/2022-103-1-2, 03/2022-104-1.

Lokalizace: S-JTSK: -1123761.71, -548672.6

V lednu 2022 byly při dohledu na stavbě rodinného domu na 
parc. č. 453 zachyceny a dokumentovány v základových pasech 
čtyři sídlištní objekty, které můžeme rámcově datovat do období 
kultury lužických popelnicových polí. 

Literatura
Neuvedeno.

Obr. 19. Olomouc, Slavonín. Žárový hrob H263. Foto M. Kalábek.
Fig. 19. Olomouc, Slavonín. Cremation burial H263. Photo by M. Kalábek.


